
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-12/14-17

02 апреля 2014 года                                                                                               город Мурманск

 

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее по тексту решения — Комиссия Мурманского УФАС)

в отсутствие представителей государственного автономного образовательного
учреждения Мурманской области среднего профессионального образования
«Мончегорский политехнический колледж» (далее – ГАОУ МО СПО «Мончегорский
политехнический колледж», Организатор торгов), надлежащим образом
извещенного о месте и времени рассмотрения жалобы,

в отсутствие представителей общества с ограниченной ответственностью
«Аэлита» (далее – ООО «Аэлита», Общество), надлежащим образом извещенного
о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту решения – Закон о защите
конкуренции) жалобу ООО «Аэлита» на действия ГАОУ МО СПО «Мончегорский
политехнический колледж» при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку оборудования (с проведением пусконаладочных работ) для
учебных лабораторий ГАОУ МО СПО «МонПК» (далее – открытый аукцион),

УСТАНОВИЛА:

 

ООО «Аэлита» в поданной жалобе просит проверить правомерность проведения
открытого аукциона с ограничением шага аукциона в минимальном диапазоне и с
жёстким ограничением времени.

Из существа дела следует, что 14 февраля 2014 года на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона.

Закупка №31400890710.

Наименование электронной площадки в сети Интернет OTC-Tender.

Начальная/максимальная цена 1 480 100,00 руб.

Дата окончания подачи заявок  17.03.2014 14:00 (время московское).

Шаг аукциона 0,5 % от начальной цены.

Возможность делать ставки после себя    Да

Время начала аукциона  20.03.2014 14:00.

Время завершения аукциона 20.03.2014 15:00.



Комиссия Мурманского УФАС, ознакомившись с доводами Заявителя,
рассмотрев представленные лицами, участвующими в деле, документы и
сведения, приходит к следующим выводам.

Открытый аукцион проведён по правилам регламента работы электронной
площадки «OTC - TENDER» ЗАО «Внебиржевые рынки» (далее – Регламент),
утверждённого Генеральным директором ЗАО «Внебиржевые рынки» (приказ N02
от 31.03.2014г.).

Согласно части 9.1 Регламента для объявления аукциона Организатору торгов
необходимо сформировать в Личном кабинете и опубликовать с использованием
ЭТП (электронной торговой площадки) Извещение о закупке.

Частью 9.3 Регламента предусмотрено, что Извещение о закупке содержит,
помимо прочего, информацию о дате и времени начала и окончания аукционного
торга (время указывается с точностью до минут; время московское)

Частью 9.11.3 Регламента предусмотрено, что Организатор торгов имеет
возможность предусмотреть возможность объявления ставки «после себя».

Таким образом, любой участник открытого аукциона был вправе сделать своё
ценовое предложение независимо от других участников закупки, путём
возможности объявления ставки «после себя», то есть неограниченное количество
раз подряд.

Подав заявку на участие в открытом аукционе участники размещения закупки
соглашаются как с Регламентом работы ЭТП, так и с условиями, указанными в
извещении, аукционной документации.

При указанных обстоятельствах, комиссия Мурманского УФАС не усматривает
искусственного ограничения со стороны Организатора торгов, так как все
участники закупки находились в одинаковых условиях. Требований, которые не
создали одним участникам торгов преимущество перед другими, а также каким-
либо иным образом повлекли за собой ограничение количества участников, не
установлено.

Установление «шага» аукциона и установление времени проведения является
процедурным моментом и правом Организатора торгов, при наличии возможности
объявления ставки «после себя» установить признаки ограничения количества
участников не представляется возможным.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Аэлита»
необоснованной.



В полном объеме решение изготовлено 04 апреля 2014 года.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.               


